über den bereits im Verlaufe unserer Untersuchungen angeführten Arbeiten erscheint in keiner Weise gebracht ¹⁾.

1) Das Bestreben nach möglicher Vollständigkeit in der Zusammenstellung des einschlägigen Quellenmaterials rechtfertigt es wohl, im unmittelbaren Anschlusse an Vorstehendes hier auch noch einige Worte jener Reihe von minder bedeutsamen, meist anonymen Tractaten zuzuwenden, welche gleichfalls die Verbreitung und Erklärung des neuen Wahlgesetzes zum Gegenstande haben.

a) Arch. Vat. Bibl. Pio, tom. 15, fol. 106 ff. »Animadversiones in bullas Pauli IV. et Gregorii XV.«

Die erste dieser beiden Animadversionen, welche sich auf die Bulle »Cum secundum Apostolum« Paul's IV. vom Jahre 1558 bezieht, unternimmt es nachzuweisen, dass derjenige nichts Gesetzwidriges thue, »qui tractet de illis Cardinalibus, qui sunt ad dignitatem pontificiam idonei et apti, et de aliquo habente qualitates requisitas, ut suo tempore posset eligi, dummodo nullo modo concludatur, quod ipse sit eligendus, sed solum quod sit aptus dignusque, ut eligatur, reservando definitionem voti et caeterorum pro suo tempore« u. s. w.

Die zweite Animadversio »in bullam Gregorii XV. de electione Summi Pontificis, editam anno 1621 et confirmatam a S. D. N. Urbano VIII. anno 1625« wendet sich speciell der Erörterung des §. Cardinales zu und meint: »Oritur ex hoc §. non leve dubium, an Cardinalis semper incurrat excommunicationem appositam in fine dicti §., si dicat, se alteri daturum suum suffragium etc.« Dieser Zweifel wird unter Bezugnahme auf zahlreiche canonistische Autoritäten dahin gelöst, »quod, si aliquis Cardinalis dicat, alteri se suum suffragium daturum, vel quodcunque aliud, per quod significetur solum summi firmum propositum sine obligatione ulla facta alteri, non videtur, quod contraveniat prohibitioni factae per bullam de abstinendo se ab omnibus pactionibus etc., et sic quod non incurrat excommunicationem.

Quod tripliciter videtur probari. Primo, quia in dicto §. post alia additur »aliisque quibuscumque obligationibus,« ergo videtur, quod antea prohibita intelliguntur cum obligatione. Secundo ibi dicitur, quod omnia et singula declarantur irrita et quemquam ad eorum observantiam non teneri, ergo de singulis eorum intelligi debent cum obligatione, si enim solum significetur firmum propositum de praesenti, quod nullam inducat obligationem alteri factam, non irritatur, cum per illud non inducitur obligatio, neque quis teneatur ad observantiam. Tertio. Haec, quae dicuntur in hoc §. *desumptu sunt ex c. Ubi periculum de elect. in 6^o.*, ubi eadem prohibentur sub poena excommunicationis, et in dicto §. Caeterum (initio) redditur pro causa, quia admittitur libertas eligendi per cuiusque obligationis necessitatem, ergo prohibentur solum in eo sensu, in quo inducunt obligationis necessitatem.

His addendum, quod ibi dicitur »obligationes, conducta, intendimenta omnia, sive iuramenti, sive cuiuslibet alterius fuerint vinculo firmitatis inuixa casamus, irritamus« et cet. Ubi autem nulla inducitur obligatio facta alteri, casatio aut irritatio esse non potest. Denique constitutio Pii IV., quae est in ceremoniali fol. 54., in §. »Cardinales autem per viscera« etc. prohibet conducta, pactiones et alios illicitos tractatus sub poena excommunicationis, neque tamen usque adhuc ullus ex Cardinalibus, quamvis timoratae conscientiae, illum scrupu-

III.

Wenn es nunmehr nach all' dem Vorgebrachten gestattet ist, auf die Frage zurückzukommen, ob sich im Zeitalter der Bulle »Aeterni patris filius« bereits der Bestand, beziehungsweise die staat-

lum habuit dicere, se velle alicui dare suum suffragium seclusa obligatione et pacto.

Ergo ex his omnibus concludi videtur, non prohiberi supradicta, nisi intelligantur cum obligatione facta alteri.«

b) Arch. Vat. Cod. Miscell. XI. 119.

n. 7. »Porfinis Anacleus Curiolo Varardo amico suo salutem.«

Inc. »Constitutionem seu bullam de modo novi creandi pontificis a Gregorio XV. editam« . . .

In fine dat. »Patavii, V. Cal. Decembr. 1621.« Eine Schrift, welche ausführlich über das Latein der Bulle, über das Wort »bulla« und seine Herkunft etc. handelt, über den juristischen Inhalt derselben hingegen gar nichts bietet.

n. 8. »Copia d'un discorso sopra la nuova bolla del Conclave et suoi effetti, che potrà partorire.«

Inc. »La bolla del Conclave, che la Santità di N. S. Gregorio XV.« . . .

Der ungenannte Autor bemüht sich um die Aufzählung der guten und üblen Folgen, welche die neue Bulle haben könne. Das Ganze ist ziemlich kurz gehalten, geht auf die einzelnen Bestimmungen der Bulle nicht näher ein und thut der staatlichen Exclusion keine Erwähnung. Zu bemerken wäre etwa folgende Stelle:

pag. 1. »Tutto questo pare, che habbia particolare mira, di levar via *il seguito a' capi di fattione*, a nepoti di Papi et principi, *che hanno seguela de Cardinali*, i quali nell' accesso publico et adoratione *ò per causa di gratitudine ò di altro obbligo* non dariano il loro voto, se non a quelli, a quali era stato loro comesso et praticato prima, il che non può negarsi non fosse di cattivo esempio, ma quest' istesso vogliono anco, che hora potrà seguire nello scrutinio secreto, perchè si tratterà et si assodarà la pratica per prima, si che in ogni modo veranno li capi di fattione ad haver li loro dependenti et seguaci et il loro intendo. Ma si risponde, che se bene alcuni prometteranno il loro voto, che nell' accesso publico et adoratione non potevano negar di darlo conforme il trattato seguito, nello scrutinio secreto, se la coscienza loro detterà altrimenti, perche non si potrà venire a notitia di chi habbia mancato, faranno quel che lor' torna, et ci saranno anco di quelli, che havendo data l'esclusionc, si vantaranno del contrario« . . .